2017年度厦门市工商联（总商会）
部门决算说明

按照《中华人民共和国预算法》以及《厦门市财政局关于厦门总商会2017年度部门决算批复》（厦财决批行〔2018〕5 号）的批复，现将我单位2017年度部门决算说明如下 :
一、部门主要职责
厦门市工商联（总商会）部门的主要职责是：
（一）参与地方事务和经济、社会问题重大决策的政治协商，发挥民主监督的作用；对国家有关法律、法规、政策的制定提出建议并协助贯彻执行。
（二）在遵循团结、帮助、引导、教育方针加强非公有制经济代表人士思想政治工作中，负有主渠道作用。负责非公有制经济代表人士政治安排的考察、举荐工作，培养和建立骨干分子队伍。
（三）开展协调和维权服务工作。向党委和政府反映会员的意见和建议，沟通会员企业与政府部门的联系；为会员提供法律咨询，帮助调解会员经济纠纷，受理民营企业投诉，依法维护会员企业的合法权益。
（四）为会员提供市场、技术、商品等信息和咨询服务；开展工商专业人员培训，帮助会员改善经营管理，提高生产技术和产品质量；组织会员参加有关对内对外经济贸易活动，帮助开拓国内、国际市场；推动实施“光彩事业”活动。
（五）开展与海外工商社团和其他工商经济界人士的联络，参与“投洽会”和“台交会”的宣传推介和客商邀请、接待工作，协助引进资金、技术、人才，促进我市对外经济、技术和贸易合作的发展。
（六）发展会员，加强队伍建设，建立和管理会员数据库；组织活动，增进会员联谊交往，参与  社会公益事业；管理会员会费和工商界互助金；负责原工商业者的管理与服务工作。
（七）联系和指导各区商会、所属行业协（商）会自身建设。联系以行业自律为宗旨的同业公（商）会或行业协会并指导其整组和新建；指导所属区商会、行业组织和直属基层组织依章程开展活动；配合开展非公企业党建、工建工作。
（八）为会员提供有关证明；签发会员货物产地证；对非公有制企业会员申办因私护照出国（境）商务活动进行审核，并出具介绍和证明；为会员申办进出口经营权及年审出具意见；开展非公有制经济企业人员专业技术任职资格评价工作。
（九）负责非公有制经济及其代表人士及工商联地位作用的宣传，报送工商界信息；负责厦门工商资讯及文史资料的采编。
（十）参与我市促进民营经济发展的政策研究。
（十一）承担市委、市政府和上级工商联交办的其它事项。
二、部门决算单位基本情况
从决算单位构成看，厦门市工商联（总商会）部门包括5个机关行政处（科）室及0个下属单位，其中：列入2017年部门决算编制范围的单位详细情况见下表:
	单位名称
	经费性质
	人员编制数
	在职人数

	厦门市工商联（总商会）
	全额财政拨款
	38
	37

 三、部门主要工作总结
[bookmark: _GoBack]2017年，厦门市工商联（总商会）部门主要任务是：深入学习贯彻党的十九大精神和习近平总书记系列重要讲话精神，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，不忘初心、牢记使命，突出抓好服务大局促发展、服务民企促提升，全面加强非公有制经济代表人士队伍建设、基层商协会组织建设和机关自身建设。进一步贯彻落实中央、省委、市委统战工作会议精神及其关于统一战线工作重大决策部署，围绕市委、市政府中心工作，靠前融入，主动担当，积极引导广大民营企业踊跃参与美丽厦门建设，参与金砖国家厦门会晤。持续推动非公有制经济“两个健康”。围绕上述任务，重点完成了以下工作：
（一）、加强政治引领，创新工作载体，在改进新形势下工商联工作和促进非公经济人士健康成长上取得新实效
持续深化非公人士理想信念教育实践活动。
努力构建“亲有度、清有为”的政商关系新生态。
创新机制推动非公经济代表人士参与工商联工作。
加大年轻一代非公经济人士培养力度。
深化“民企联村”，助推精准扶贫。
引导非公人士履行社会责任。
（二）、当好参谋助手，提升工作水平，在服务中心工作和促进非公经济健康发展上取得新突破
研究促进民企发展新政策，持续增强民企获得感。
发挥双向服务职能，助力民企深入参与“一带一路”。
加强招商引资，促进我市与各地间经贸对接。
加大参政调研和信息宣传工作力度，营造民营经济发展良好环境。
成功举办“商人节”活动，深化两岸民间交流。
（三）、强化机制建设，推进“两个覆盖”，在夯实基层组织建设上获得新提升
壮大商协会队伍，延伸工商联工作触角。
以评促建，深入开展“五好”工商联和“四好”商会创建工作。
完善工作机制，推进非公党建的“两个覆盖”。
发挥商协会自律发展功能，推动行业组织建设。
（四）、发挥核心作用，落实主体责任，机关自身建设焕发新面貌
落实全面从严治党。
强化党建工作责任制。
加强工商联干部队伍建设。
四、2017年决算收支总体情况
2017年厦门市工商联（总商会）部门年初结转和结余52.61万元，本年收入1,665.88万元，本年支出1,675.17万元，事业基金弥补收支差额0.00万元，结余分配0.00万元，年末结转和结余43.32万元。
（一）2017年收入1,665.88万元，比2016年决算数增加62.66万元，增长3.91％，具体情况如下：
1.财政拨款收入1,643.56万元，其中政府性基金0.00万元。
2.事业收入0.00万元。
3.经营收入0.00万元。
4.上级补助收入0.00万元。
5.附属单位上缴收入0.00万元。
6.其他收入22.32万元。
（二）2017年本年支出1,675.17万元，比2016年决算数增加82.71万元，增长5.19％，具体情况如下：
1.基本支出1,463.00万元。其中，人员支出1,215.37万元，公用支出247.63万元。
2.项目支出212.17万元。
3.上缴上级支出0.00万元。
4.经营支出0.00万元。
5.对附属单位补助支出0.00万元。
五、一般公共预算拨款支出决算情况
2017年一般公共预算拨款支出1,649.93万元，比2016年决算数增加74.06万元，增长4.70%，具体情况如下：
（一）行政运行1168.9万元，较上年决算数增加124.82万元，增长11.96%。主要原因是人员经费政策性调整。
（二）一般行政管理事务212.17万元，较上年决算数增加13.81万元，增长6.96%。主要原因是上年度已开展未完成的部分项目延续到当年完成并支付。
（三）行政单位医疗保障经费38.3万元，较上年决算数增加1.28万元，增长3.46%。主要原因是政策性调整。
（四）社会保障和就业支出230.56，比2016年决算数减少63.29万元，下降-21.54%。
六、政府性基金支出决算情况
2017年度政府性基金支出0.00万元，与2016年决算数相比无增减。
七、“三公”经费公共财政拨款支出决算情况
2017年“三公”经费公共财政拨款预算40.85万元，支出决算24.32万元，完成预算的-40.47%，同比下降38.69%。主要原因是因公出国（境）费和公务用车运行费减少。具体情况如下：
（一）因公出国（境）费15.43万元，主要用于赴菲律宾、泰国、越南开展侨团联谊交流、海外统战和双向投资促进工作；赴日本、韩国、香港进行友好访问、招商推介、对接合作等。2017年本单位组织出国团组1个，参加其他单位出国团组1个；全年因公出国（境）累计4人次。与2016年相比, 因公出国（境）经费支出下降-36.27%，主要是：出国团组数和人数减少。
（二）公务用车购置及运行费5.09万元。其中：公务用车购置费0.00万元，2017年公务用车购置0辆。公务用车运行费5.09万元，主要用于公务用车燃油、维修、保险等方面支出，年末公务用车保有量2辆。与2016年相比，公务用车购置费无增减，公务用车运行费下降-56.42%，主要原因是政策性车改调整 。
（三）公务接待费3.81万元。主要用于与各地工商联、统战部门及海内外工商社团联络沟通交流等方面的接待活动，累计接待16批次、接待总人数165人。与2016年相比,公务接待费支出增长0.53%，主要原因是接待人数增加所致。
八、其他重要事项的情况说明
（一）机关运行经费支出情况。
2017年机关运行经费支出222.39万元，比2016年增加51.22万元，增长29.92%，主要原因是政策性调整。
（二）政府采购支出情况。
2017年政府采购支出总额15.03万元，其中：政府采购货物支出15.03万元，政府采购工程支出0.00万元，政府采购服务支出 0.00万元。授予中小企业合同金额0.00元，占政府采购金额的0  %。
（三）国有资产占用情况。
截至2017年12月31日，共有车辆2辆，其中：部级领导干部用车0辆；一般公务用车 2辆；一般执法执勤用车0辆；特种专业技术用车 0辆；其他用车0辆。单位价值100万元以上专用设备0台（套）。
（四）绩效管理工作开展情况。
2017年我部门没有应纳入绩效管理的项目。绩效管理涉及金额为零。
九、名词解释
（一）财政拨款收入：指由财政拨款形成的部门收入。按现行管理制度，部门预算中反映的财政拨款包括一般公共预算拨款和政府性基金预算拨款。
（二）其他收入：指“财政拨款收入”、“事业收入”、“事业单位经营收入”等以外的收入。如从非同级财政部门、上级主管部门等取得的用于完成项目或专项任务的资金、库存现金溢余、利息收入等。
（三）基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出、对个人和家庭的补助支出和公用支出。
（四）项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出，包括部门专项、发展经费和基建项目。
（五） 机关运行经费：为保障行政单位（包括参照公务员法管理的事业单位）运行用于购买货物和服务的各项资金，包括办公及印刷费、邮电费、差旅费、会议费、福利费、日常维修费、专用材料及一般设备购置费、办公用房水电费、办公用房物业管理费、公务用车运行维护费以及其他费用。
附件： 1.收支决算总表
           2.收入决算表
3.支出决算表
4.财政拨款收入支出决算总表
5.一般公共预算财政拨款支出决算表
6.一般公共预算财政拨款支出决算明细表
7.一般公共预算财政拨款基本支出决算表
            8.政府性基金预算财政拨款收入支出决算表
（本单位无政府性基金，此表为空表）
9.“三公”经费公共预算财政拨款支出决算表
10.政府采购情况表
 2 / 9